
DECRETO N. 1336 DEL 11/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE QUOTA PARTE FINANZIAMENTO D.G.R. 13 MAGGIO 
2024  -  N.  XII/2334-  FUNZIONE  FORMAZIONE  UNIVERSITARIA-  PER  IL 
FUNZIONAMENTO  DEL  CORSO  DI  LAUREA  IN  EDUCAZIONE  PROFESSIONALE- 
ENAIP LOMBARDIA SEZIONE DI MN-A.A. 2023/2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  l’Azienda  Socio-Sanitaria  Territoriale  (ASST)  di  Mantova  gestisce 
direttamente su delega regionale e in rapporto di convenzione con l’Università degli Studi  
di Brescia e di Milano quattro Corsi di Laurea/Studio in:

• CdS in Fisioterapia; 

• CdS in Infermieristica; 

• CdL in Ostetricia;

• CdL in Logopedia;

Indirettamente su delega regionale, affidando alla Fondazione Enaip Lombardia della 
sezione di Mantova in rapporto di convenzione con l’Università degli Studi di Brescia, il 
Corso di Studio in Educazione Professionale;

PRESO ATTO che questa Azienda ha rinnovato gli accordi di convenzione con l’Università 
degli Studi di Brescia, per il triennio formativo 2022/2025 per i Corsi di Studio in:

• Fisioterapia con Decreto n. 870 del 05/10/2022;

• Educazione Professionale con Decreto n. 871 del 05/10/2022;

• Infermieristica con Decreto n. 872/ del 05/10/2022;

con L’università degli Studi di Milano i Corsi di Laurea in: 
• Ostetricia  con  Decreto  n.  1384  del  30/11/2021  per  il  triennio  Formativo  A.A. 

2020/2023 attualmente in fase di rinnovo;
• Logopedia  con  Decreto  n.  111  del  01/02/2022  per  il  triennio  Formativo  A.A. 

2021/2024 attualmente in fase di rinnovo;

PRESO ATTO che la Regione Lombardia, con  D.g.r. 13 maggio 2024 - n. XII/2334, ha 
assegnato  per  la  Funzione Formazione Universitaria  per  l’anno 2023,  il  finanziamento 
vincolato per un importo di € 910.964,00;

PRESO ATTO che  con  Decreto  n.  1026 del  18/11/2022  questa  Azienda  ha rinnovato 
l’accordo convenzionale con la Fondazione Enaip Lombardia, che regolamenta i rapporti 
tra l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova e la Fondazione ENAIP Lombardia di 
Mantova,  relativamente  al  Corso  di  Laurea/Studio  in  Educazione  Professionale,  per  il  
Triennio Formativo A.A. 2022/2023 –2023/2024 – 2024/2025;

PRESO ATTO che con Decreto n. 927 del 19/10/2022 l’ASST di Mantova, in forza della 
Decreto  n.  871  del  05/10/2022  con  l’Università  degli  Studi  di  Brescia  per  il  triennio 
formativo 2022/2025,  ha conferito  alla  Fondazione Enaip  Lombardia per  la  sezione di  
Mantova, il servizio di messa a disposizione di locali, risorse umane e attrezzature per il 
funzionamento  del  Corso  di  Laurea/Studio  in  Educazione  Professionale  per  l’A.A 
2022/2025; 



RITENUTO in  virtù del  finanziamento regionale sopra richiamato il  quale assegna una 
quota pro-capite a studente pari e € 2.227,00 e del numero di studenti immatricolati del  
Corso di Studio in Educazione Professionale nell’A.A. 2023/2024, di adeguare l’importo 
come da nostra richiesta ns. prot. 60442/2024 del 19/11/2024;

PRESO ATTO del parere favorevole da parte della Direzione Generale della Fondazione 
Enaip Lombardia di procedere all’adeguamento e rimodulazione dell’ipotesi di preventivo, 
per  un  importo  pari  a  €  179.318,04  iva  inclusa  recepito  con  ns.  prot.  n.  61610  del 
26/11/2024;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da BERNARDELLI STEFANO Direttore della Struttura DAPSS - PROFESSIONI 
SANITARIE  E  SOCIOSANITARIE,  e  da  BERNARDELLI  STEFANO,  responsabile  del 
procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare l’ipotesi di preventivo rimodulato dalla Fondazione Enaip Lombardia 
per la sezione di Mantova per il servizio di messa a disposizione di locali, risorse 
umane  e  attrezzature  per  il  funzionamento  del  Corso  di  Laurea/Studio  in 
Educazione Professionale, recepito con ns. prot.  n.  61610 del 26/11/2024, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di riconoscere alla Fondazione Enaip Lombardia la quota parte del finanziamento 
regionale erogato con DGR 13 maggio 2024 - n. XII/2334, per un importo pari a € 
179.318,04  iva  inclusa,  adeguato  alle  risorse  erogate  per  l’anno  2023  AA. 
2023/2024, di cui al presente atto; 

3. di dare mandato alla Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità di provvedere alla liquidazione previa fatturazione della quota stabilita,  
per un importo pari a €  179.318,04 iva inclusa da imputare al  conto economico 
80251546;



 
4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


